
Strafle og andre forholdsregler i Holland 
san1 t nogle iagttagelser angaaende 

deres fuldbyrdelse. 

Af cand. juris AAGE WORl\t. 

For al faa et fuldstændigl indtryk af den hehandling, 
en fange, det være sig i et fængsel eller i en lignende ind
retning, gores Lil genstand for, kræves, al man følger hans 
tilwcrelsc i alle dens cnkellheder i timernes og dagenes 
løh. Kun herigennem vil man have muligheder for at lære 
de forskellige indtryk, han modtager, al kende og for at 
iagllage cle ojehlikkelige virkninger heraf. 

N aar det alligevel i det fnlgende skal forsoges paa basis 
af en kortvarigere studierejse al gengh·e nogle spredte ind
tryk af Hollancls fangebehandling, voves delte udfra d en 
betragtning, al kendskab til fangehchandlingen i et land 
berelliger til at drage visse slutninger angaaende de til
svarende forhold i et andet land, naar disse i deres helhed 
er af ensartet natur. 

Foruden omtalen af disse iagllagelser angaaende fuld
byrdelsen ar frihedsstraf og behandlingen under anden fri
hedsberøvelse skal kort gores rede for Hollands straffe
system i sin almindelighed, for saa vidt forholdene adskiller 
sig nævnewcrdigt fra de danske, ligesom der til slut skal 
anfores nogle bemærkninger om den almindelige opfattelse 
heraf i Holland . 

Systemet i sin al111i11dcli[Jhed. 

Til gru nd for Hollands straffesyslem ligger straffeloven 
ar 1886 med dens senere ændringer. Fra samme anr skriver 
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sig en slrnffuldhyrdclscslov, s0111 nærmere er udlJyggel og 
fornyet ved senere anordninger og reglementer, saalcdcs 
at dctailhcstemmclserne for frihedss trafs fuldhyrdelsc nu 
findes, dels i et fællesreglement, dels i et for hYcr anstalt 
gældende reglement. 

Ifølge straffelo\'en er de principale straffe (hoofdslraffcn): 
fængsel (gefangenisstrnf), hæfte (hechfenis) og hode (geld
boele) og de akcessoriske (hijkomende): frndommelscn ar 
visse rettigheder (ontzclling van hepaalde rechten), an
hringelse i et arhejdshus (plaalsing in eene rijkswerkin
richling), konfiskation af visse genslande (\'erheurd,·erkla
ri11g van hepaalde voorwerpen) saml offenlliggørelse af dom
men (openhaaring der recJ1terlijkc uilspraak). Hctligheds
fradømmelse og arbejdshus fremtræder s:wledes formelt 
som strafarter. Offentliggørelse af dommen praktiseres i 
injuriesager, men er iøvrigt meget lidt anvendt. 

Stram~lovcn opererer med en inddeling af lo\'over
trædelserne i 2 grupper: »misdrijYcn « og »o,·crtrl'di11ge11 «, 
de sidste for en stor del svarende til de lovovertrædelser, 
som· af den danske slraffclovskommission af n;

11 
1917 er 

samlede i kommissionens udkast til lov om forseelser i 
borgerlige forhold i dennes specielle del. I Forhold !il den 
i visse andre lande fulgte !redeJing af lovovertrædelserne 
omfottcr »misdrijven « saavcl »crimes« som ,delits«, mens 
>Ovcrtredingen« omfal!cr »con!ravenlions«. 

I 1901 paahegyndte Holland med lovgivningen om rild
ledte og forhr_yderiskc børn, i lighed med nyere lovgivning 
i andre slaler, forsøget med særbehandling af forskellige 
grupper lovovertrædere; de forskellige love herom vil imid
lertid hlive omtalt senere i deres reelle sammenhæng. 

Med en lov af 29/ 6-25 er der foretaget en het_ydelig ud
videlse af hndeslraffcns omraadc. Efter denne lov har 
dommeren rel til i slcclet for frihedsstraf al idømme en 
bøde, selvom en saadan ikke er foreskrevet for den paa
gældende lovovertrædelse eller til at idømme en bøde lwjcre 
end den foreskrevne, all under forndsætning af, at dom-
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meren, • i tilfælde ar idømmelsen af en frihedsstraf, ikke 
vilde have fastsat denne højere end til :J maaneders fæng
sel eller til hæfte, og at den for vedkommende lovo,·er
lrædelse foreskrevne fæ11gselsstrafs maksimum ikke er højere 
end 5 aar. Bødens slorrelse er nærmere begrænset i for
hold til de foreskr-evne fængselsstraffes maksima. Betalingen 
skal præsteres indenfor en vis frist, som kan forlænges. 
I tilfrclde af manglende hetali11g ved den endelige frists 
wlløh kan udpantning forsøges, men hvis en saadan skønnes 
nm ulig eller efter omstændighederne mindre betimelig, for
vandles bøden til en frihedsstraf. Loven kan endog an
vendes o,•erfor mentalt defekte lovovertrædere, der da even
tuelt kan indsættes i et særligt fængsel til ndstaaelse af 
fon-a11dlingsstraf. ffolge den seneste officielle nederlandske 
statistik spiller hødestrnfTen en stor rolle. I 1932 udgjorde 
hødestrnffene G5,2% af samtlige idømte »hovedstraffe« , i ab
solut tal rn,872, en mærk.har stigning fra 1925, aaret for 
nævnte lovs fremkomst hvor de tilsvarende lal var 5G, 1 °lo 

' og 12,H75. .Mens 1rnalaate bøder lidli"cre i almindelighed t, t, 

betaltes, kan de tte nu ikke siges at være tilfældet, og dette 
svækker jo i nogen grad fomnslaltningens effektivitet, ti 
en pengepung fattig paa penge er ogsaa fattig paa nerver. 

Den hetingede domfældelse - i sin fulde udstrækning 
som ogsaa gældende for voksne tiltalte - har Holland op
taget ved en lov af 12/6-15. De nærmere regler herom er 
svarende til de danske. Dog maa som en forskellighed 
nævnes, a t dommen kan gives delvis hetingelsesdst, saa
ledes at en del af straffen, forend den betingede dom træder 
i kraft, man udslaas, ligesom del bor fremlucves, at de til 
en betinget dom kny ttede betingelser aldrig kan indskrænke 
domfæ ldtes religiøse eller politiske frihed . Idømmelsen af 
en betinget dom - eller som det rctlere burde kaldes en 
betinget s traf - i forbindelse med frakendelse ar borger
lige rettigheder kan ikke finde sted . Sidstnævnte foreteelse, 
der som nævnt i Holland fremtræder som en akcessorisk 
stra f, spiller overl10vedet en ringe rolle. I 1932 hlev ialt 

•,_ ·, 

," 

l 
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<>4 personer frakendt borgerlige rettigheder. Af samtlige 
domfrcldelser i 19B2 var ca. 10°/0 hetingecle, hYilken °lo 
gennem de senest foregaaende aar hnyde været i jævn 
stigning. 

Den hetingede løsladelse har Yæret praktiseret i Holland 
siden straffeloven, som indeholder regler, siden ændrede i 
1915 og i rn:rn, herom. De i øjchlikkel gældende regler 
svarer i det hele rel noje Lil reglerne i den dan.ske straffe
lovs §s :rn-40. Som noget særligt Yed den nærmere ord
ning i Holland kan nævnes, al 4 slatsansalle funktionærer 
overvaager praktiseringen af heslemmclserne Yedrnrende til
synet ar og forsorgsarhejdet iovrigl for de betinget dom
fældte og betinget losladte i de forskellige egne af landet. 

Cenlraladminislrationen udgør en afdeling af juslilsmini
slcricl, og er delt i 4 underafdelinger, den forsle yarelagencle 
overledelsen af de almindelige fængsler, den anden sager 
vedrorende forsomte og forbryderiske horn, den tredie, som 
lecles nf en ingeniør, arhejdsdriflen i fængslerne og de 
dermed beslægtede anstalter og endelig den (jercle forsorgs
arhejdel, som saalecles for en del er statsligt, saml sager 
vedrørende betinget domfældelse og losladelse og sager Yed
rnrende psykopaterne, delle sidsle for al betone, al forholds
reglerne overfor disse inlcl har med straf' al gorc. Til ln·er 
af de lo første underafdelinger er knyttet en inspektor, i 
delte ords egentlige hclydning, idel hans opg:wc er Ycd regel
mæssigt foretagne rejser til de forskellige anstalter al inspi
cere forholdene ved disse i deres almindelighed herunder 
ogsaa de inclespærrcclcs behandling i moralsk og anden 
henseende. Kasseinspektion foretages ar særlige fnnkliomcrer 
i ministeriet, under hvem del regnskabsmæssige arbejde i 
almindelighed sorterer. For 3. og 4. underafdelings vedkom
mende er afdelingens direktør og inspektør samme person. 

De frcngselsvæsenel saa slrcrkl Yedrørende hennadnings
sager bchancllcs i Holland alle af den anden afdeling af 
jnslilsminislerict, hvorunder de strafferetlige sager i al
mindelighed hører. Et par funktionærer beskæftiger sig 
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ndelukkencle med behmHllingen af disse sager, clcr er meget 
talrige, hvilket vel nok hænger sammen med, at det er 
tilladt en fauge under strafuclstaaelsen at indgive benaa<l
ningsansoguing, samt at prøveløsladelse, som det siden skal 
ses, kun Lilsledes i begrænset omfang. Strømmen af be
naadningsan<lragencler fra afsonende fanger reguleres dog, 
efter hvad der blev mig fortalt, i nogen grad ved, at der 
af vedkommende anslallsledcr ofte nægtes en fange til
ladelse til indkoh af del kostbare stempelpapir, som er 
nøclvendigt til de lle brug. 

Udsi<rnclse af almindelig frihedsstrnf. 

Til anvendelse ved principal frihedsstrafs ndstaaelse 
dennes normale former fængsel og hæfte - mader den 

hollandske slat over respekliYc 10 fængsler og 1 ~) arresthuse. 
Hæfte kan iclommes fra 1 dag til 1 aar - i visse til

fælde indtil 1 aar og 4 maancder - og ndstaas som regel 
i hellesskab under arhejdstvang. Af de til denne strafs ucl
staacl-;e beregnede arresthuse, der som nævnt alle tilhører 
slate11, har jeg kun hesogl et, som var af midlertidig ka
rakter, opført som en saakaldel harakhygning. 

Fængselsslrnf kan idømmes fra 1 clng til 15 aar - i 
\'isse tilfæ lde indtil 20 nar - - eller paa Jjyslid , hYilken 
sidste straf dog altid iclommes alternatiYt med en fæng~ 
selsstrnf med maksimum 20 aar. Det kan i forhigaaende 
næ,·nes, at liYslidsstrar meget sjældent iclommes. Fra HllB 
li! rn:l2, begge aar inklusiYe, er der kun i narenc HHS-
20-21-25-iH>-:l t og-32 fældet saadnnne domme, henholdsvis 
I, 4, 1, 2, 2, 2 og 1. Samtlige frcngselsstrnll'e unnscl disses 
korl\•arighed ndstaas i fængsler . Af disse har jeg besøgt 
2 . Det ene i ScheYeningen ved Haag, del andet i Haar
lem. Del forste nu· opl'orl i korsform m ed 4 lloje og en 
femte floj yderligere tilbygget en af disse Yinkelret paa 
denne, saaledes at frcngslel d:rnnecle formen ar el aahent 4-lal. 
Fa~ngslct i Haarlem var opl'nrt efter del s:rnkaldle panop
liskc system, cirkclrnndl. Befandt man sig i fængslets nyer-
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ste galleri var det vel el imponerende syn al se udover 
det vælcli(fe rnm mecl celledør ved celledor i ~ store runcl-o 
kredse foroven afsluttet med en hv:clYet kuppel, og del 
maa indrømmes, at der var opnaaet overskuelighed fra et 
hvilketsomhelst punkt i f:cngslels indre. Derimod var de 
akustiske forhold meget ubehagelige, ligesom det ikke syntes 
nrnligt al skabe den relative hygge, som en almindelig 
frcngselslløj dog kan indehære, uden al det dermed skal 
være sagt, al sidstnævnte bygningsform med paa forskellig 
vis sammenhyggede fløje skulde kunde gore krav paa al 
være den mest formaalstjenlige. Det oplystes mig videre, 
at erfaringerne med det runde l':cngscl - hvoraf der yder
ligere findes , 2 i henholdsvis Brecla og Arnhem, alle op
førte omkring rnoo - ikke var gode. Opvarmningsl"or
holdenc frembød vanskeligheder, og antallet af anvendt 
opsynspersonale var forholdsmæssigt det samme som i de 
fløjbyggede fængsler. 1-Icller ikke syntes der i nævnevamlig 
grad at opnaas mere sol paa cellerne. 

Hver af de 2 heromhandlede fa~ngsler havde plads til ca. 
200 fanger, alle mandlige, med en stralfotid ar indtil f> aar, 
og strafudstaaelsens ordning var i det væsentlige den samme 
i cle 2 fængsler, h,·orl'or denne skal omtales under et. 

Det karakteristiske herved var det strenge cellesystem. 
Dag og nat holdes fangen isoleret i sin celle, arbejder her, 
spiser her, modtager eventuel undervisning her, tilbringer 
sine frilurtspavscr i cellegaanle, »strnalegaardc, « og skal, 
naar han bevæger sig udenfor sin celle, hære maske. Samt
lige de fanl.!e1-, J

0

eg ia"ltoe1 udenfor deres celler var for-., - o O ' 

synede mecl saadanne, men det oplystes mig paa fore-
spørgsel, al fangerne kender hinanden godt nok alligevel. 
Nogen tavshedspligt gælder derimod ikke. Del strenge 
cellesysiem er dog, efter hvad der fortaltes mig, i de senere 
nar, paa grundlag af en lov af 25/r,·2'J, noget afsvækket; 
enkelte fanger arbejder i fællesskab, ligesom lejlighedsvis 
undervisning gh·es i fællesskah, og tendensen gaar i ret
ning af formildelse af det strenge isoleringssystem. 
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I nogle ar de celler, jeg besøgte, optog arhejdsinventarel 
megen plads, ligesom luften i cellen var forurenet som følge 
af arbejdet. Der fanclles kun enkelte særskilte arbejdsceller. 

Foruden arbejde ved renholdelse af fængslernes indre, 
ved vask, i kokken og i depoter, samt med vedligeholdelse 
af bygninger og lun-eanlæg bestod arbejdet af de alminde
ligere haandværk : skrædderi, børstenbinderi, bogbinderi, 
trykkeri, skomageri, blikkenslageri, snedkeri og smedie 
saml de særlige saa ofte i fængsler benyttede ar
bejder ved papir og kokusmaaltevævning. Den daglige 
arhejdsticl var 10 limer, fortjenesten mellem 10 og 27 1

/2 

cents daglig. Produkterne var bestemte for stalsinslilulioner. 
Skolepligtige er alle fanger under 40 aar med en straf 

af 3 mmmeder eller mere for saa vidt det skønnes nod-
' vendigl, at vedkommende fnar undervisning. Der under-

vistes i følgende fag: læsning, skrivning, regning, national 
historie og geografi; derimod ikke i gymnastik, hvortil der 
ikke fandtes særli"e lokaler men saadan undervisning 

t, ' 

gaves lejlighedsvis under gaardtur. Efter den seneste stati-
stik dvs. incltil U>:32 inklusive har igennem de nærmest 
forndgaaende 4 aar 1/-1 af de almindelige fængslers befolk
ning modtaget undervisning. ({irkegang er som hovedregel 
obligatorisk. 

Fangefremstilling for fængslets leder kan linde sted dag
ligt under den morgenlige rapport, hvorved formentlig 
undgaas den misfornojelse og nervnsitel hos fanger, der 
maa Yente paa at faa deres leder i tale, som kan spores 
i fængsler, hYor en anden ordning nf fangefremstillingen 
raader. Del progressive system er ikke formelt fastslaaet, 
dog øges fangernes ret til de forskellige begunstigelser som 
hyppigere adgang til brevskrivning og hesog, bogudlaan af 
fængslets bibliotek, tilladelse til al overYære foredrag'. kon
cert og anden underholdning, i lohet ar straffetiden, saa
ledes al et 2-maancders og et 5-maaneders ophold betegner 
milepæle i disse henseender. 

Paa grund ar fængslernes størrelse og indretning kan le-
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deren og det o,·erordnede personale ikke have nojere kend
skab til den enkelte fanges forhold og en nundgaaelig 
betingelse l'or en individuel hehandling mangler saalecles . 
F:cngsclslederne rekrutteres blandt fængslernes overordnede 
personale og er ikke i besiddelse af særlig uddannelse. 

Swrl>chandliny ifolge ad111i11islraliu beslcmmelse. 

Af de almindelig frcngsclsslraf idmnle fanger udskilles 
adminislralivl li! særbehandling, foruden kvinder, for hvilke 
der er reserveret en særlig afdeling i :\ af de ovcnnæn1tc 
10 f:cll'r sler o.r foruden fan ,rer der lid er af andre lei....re1n-o' , 0 b , ., 

lige sygdomme end tuberkulose, som gør behandling i særlig 
sygeafdeling nodvcndig, efter hinanden krydsende skelne
mærker, følgende ka lcgoricr: 

Fanger idømte højere straf end n nars l'æ11gsel , fanger 
lidende af tuberkulose, fanger oYcr 60 aar gamle, fanger, 
der paa grund ar enten deres fysiske elle r psykiske til
stand ikke laaler del almindelige fængsels celleisolering; 
saml mentalt suspekte fanger, for de sidste :1 gruppers 
vedkommende forudsat , al vedkommendes sirat' er høj ere 
end 3 maanecier og ikke overstiger f> :iar . 

Fanger med højere straf end fi aar samles til strafud
staaelse i fængslel i Lcenwanlcn, - i modsætning til de 
ovrige O ommeldtc fængsler henæ\' net cen lralf':cngslel -
som jeg ikke har bcsogl. El'tcr de mig givne oplysninger 
underkastes fangerne her hehand ling i fællesskab og en 
særlig gruppe al' disse igen , de paa liYslicl domle, hold es 
isolerede fra de onigc. 

De øyrige 4 grnpper underkastes s:crhehanclling, dels i 
el luberkulosesa natorium, dels i et spccialfængscl, begge 
dele i Scheveningen Yecl Haag, op!'orle i forbindel se med 
ove1111:cvnlc herværende cellefængsel. 

Mens l11berkulosesa11aloricl , m ed plads til 2G mnncl, ikke 
fremhod noget n:c,·ncv:l'rdigt, var de :i ovrige afdelinger -
dog horlse l fra del renl inclretningsm:cssige - - ikke uden 
interesse. 



2H7 

Tanken :it samle de over G0-aarige til særlig mildere he
handling synes paa forhaand tiltalcnclc. Gamle mennesker 
er ofte kuldskære, holder ikke af trapper, af støj og uro 
etc., og <le almindelige krnY, en tilværelse i et almindeligt 
fængsel stiller, r. eks. behandlingen af en ikke faslslaaendc 
celleseng, stillen til gaardtur maaske fra en celle i en af 
etagerne til relle lid, vil ofte yo)dc netop disse mennesker 
uforholdsmæssige kvaler . .Jeg lrnr ofte, stillet overfor gamle 
fanger i almindeligt fængsel, ll\'is blotte skrøbeligheder 
ikke gjorde krav paa nogen sygehehandling, haft den tanke, 
al vedkommende ikke hurde være der, hYor han \'ar, og 
de gamle synes - i mangel af en kriminel »hnjalclcr~ med 
deraf følgende anden foranstaltning som anbringelse i cl 
særligt alderdomshjem - med en hvis hillighcd al kunne 
gore kra\' paa en hensy ntagen til de med deres alder fol
gende forskellige smaasvaghc<ler. I Scheveningen syntes 
delle sporgsmaal ret ,rodl lost ,rennem en mild frcllesskahs-n b 

behandling . Da jeg saa en afdeling af fængslet for de 
gamle, hvoraf der fandtes 4 :'1 10 mand, sad disse grup
perede \'cd nogle store horde i et ret hyggeligt opholcls
lokale beskæftigede med læsning, passiaren og forskellige 
smaasysler; egentligt arbejde udforte de ikke. 

OhserYalionsafdclingcn, med plads til 24 mand, er be
stemt til optagelse af fanger fra samtlige landets o\'rigc 
fængsler, som giYer anledning til mistanke om mentale 
mangler. Ved denne koncentration har 111:111 opnaaet 11111- • 

lighed for specialkyncligt lægetilsyn. Udfaldet af en fnnges 
OJlhold her kan hliYe lilba,1eforelse til vedkommende f:cng-t, 

sel, O\'erforelsc til sindssygehospital eller til clen særlige af-
deling i her omhandlede anstalt indrellcl til at huse 72 
fanger uegnede til ophold i cellefængsel. I denne afdeling 
kan en person indsættes, dels Ycd nævnte adminislrnliYe 
O\'erfnrelse, dels direkte efter dom lydende paa spcdalfrcng
slct, hvortil jeg siden skal Yencle tilbage. 

Begge sidslnæ,·n lc afdelinger s tod under lægeledelse . I 
begge madede frellesskahsonlningen, men kun i den sidste 



arbejdedes der og under nøje tilsyn. Mens forholdet mel
lem fanger og betjente i de hollandske fængsler i alminde
lighed er U li) 1, fandtes der her 1 opsynsmand for hver 
a patienter. Af disse udgjordes en del ar de saakaldtc 
psykopater. 

M. h. l. her nævnte specialafdelinger i fængslet i Schcve
ningen kan der invrigt henvises til den af 3 medlemmer 
af clet ved »justm. skr. af 18/n-:W nedsalte udvalg ang. ind
retningen i henh. til straffelovens ~S 17 ,2 , stk. og 70 af 
særnnslaller for psykopater« afgivne beretning om behand
lingen af psykopatiske forbrydere i Holland og Belgien af 

april rna 1, hvori der hl. a. er gjort rede for fængslets 
dctailmæssige indretning, i hvilken der ikke siden er skel 
væsentlige ændringer. 

Som en særforanslallning af administrativ art hor slutte
lig nævnes del ved > Hijkswerkinrichtingcn« i Veenhuizen, 
som jeg skal omtale nærmere i en anden sammenhæng, i 
barakform opførte fængsel, hvor c. 120 frengselsf'anger i 
fællesskab udstaar deres straf fortrinsYis beskæftigede ved 
frilul'Lsarhejcle især ved landbrug. Disse c. 120 er udvalgte 
bl. fanger med hverken for korte eller for lange straffe, 
og om hvem del kan an lages, al en særbehandling af den 
nævnte arl vil vise sig frugtbringende. I hYcr barakbyg
ning fandtes fælles sovesal og fælles spise- og opholdsrum, 
saml i enkelte tillige et værksted . Behandlingen syntes 
forholdsvis mild; under min rundgang om formiddagen 
fik 2 rengorings- og derfor hjcn1meværendc fanger sig el 
parti skak. 

Sruhclumdliny ifolye <10111. 

Naar vi herefter vender os til de ved lov forskrevne for
mer for særlig hehanclling ar kriminelle har vi for os føl
gende grupper: 

1) børn 

2) unge mennesker mellem 18 og '.rn aar, undtagel
sesvis medtaget rn til 18-aarige og ,2;! til 25-aarigc 



3) recidivister 
4) personer, domlældte for betleri, løsgængeri, alfon

seri og drukkenskab under visse nærm. omst. saml 
G) mentalt defekte loYovertræclere, 

idel Holland dog for enkelte af disse gruppers Yeclkom
mende endnu kun hefinder sig paa ønskernes stadium. 

Dette gælder de »unge mennesker« og »recidivisterne«. 
Unye 111c11ncskcr. M. h. t. disse indeholder en lo,· af 251';-2(.) 
bestemmelser, som i11_1idlertid paa grund af den ugunstige 
økonomiske situation ikke er satte i kraft. Reglerne gaar 
i korthed ud paa følgende: Hvis en person paa ovennævnte 
alderstrin, normall mellem 16 og 18 aar, hegaar en for
hrydclsc (misdrijf), som kan medføre fængselsstraf af mindst 
2 aars varighed, og derfor idømmes en saadan straf paa 
mindst 1 aar eller højst a aar, kan dommeren bestemme, 
at strnffen skal udstaas i cl særligt fængsel for unge menne
sker. Behandlingen i dette er paatænkl lagt an paa fysisk 
og intellektuel opdragelse saavelsom paa uddannelse med 
en prol'ession for øje. Dette sidste formaal synes daarligt 
at forliges med den relativt korle straffetid ligesom heller 
ikke med tidspunktet for evt. prnveløsladelse, som her ind
træder tidligere end normalt, nemlig efter 6 maaneders for
lob i tilfælde af al vedkommende udstaar en straf ikke 

' ho1· erc end 1 ocr 1/2 aar o,r efter 1 aars forloh i de øvrige 
• b t> 

tilfælde. Bemærkelsesværdigt er, al loven giver justitsmini-
steren ret til under visse nærmere betingelser at ændre 
dommerens afgørelse saaledes, al administrationen dels har 
adgang til al beslutte overførelsen til det særlige fængsel 
for unge af en person, dømt til almindelig fængselsstraf, 
dels til at hcslulle en overførelse i modsat retning. 

Del til den praktiske løsning af lovens opgaver paatænkte 
fængsel, for saa vidt angaar mandlige domfrcldle, slaar 
færdigt indrettet i Zutphen, men er som fremgaar af ovcn

slaaende ikke laget i brug. 
Uccidi11isler. En lov al' 5/ 6-2\) indeholdende regler om for

varing af professionelle- og ,·aneforhryderc, efter at clissc . 
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m:iallc have udstaacl deres hoYcdstraf, er af lignende grunde 
som d e veclrnrcndc loven om d e unge ikke lraadt i kraft. 

JJorn. Paa det vigtige omraadc: Bchancllingcn af horn, 
der har vist kriminelle tendenser - saa vigtigt, fordi d e 

gamle orcl om at forebyggelse er bedre end helhreclclsc 
formentlig uheslricleligt bevarer deres sandhed overforte 
paa clel krimin elle problem - er man i Holland skredet 
til handling i dette aarhunclrccles hegynclclsc. .Med love ar 
1 not, siden ændrede gennem en lov af ''/r21, er der skabt 
cl system, delvis af processuel karakter, der i store træk 
gaar ud paa f'ølgencle: 

Vcct hver domstol i 1. • instans er organiseret en særlig 
afdeling (kinderrecht) for sager ang. hc,rn under 18 :wr. 
Al'delingen hest:rnr al' en enkelt dommer, der kan være 
frellcs for flere retskredse, og hvis kompenlence omf'aller 
sager vcclrørencle »l'od>rydelser« (misclrijven) hcgaaedc ar 
nævn te personer, mens »forseelser « (overlreclingen) hcg:weclc 
al' disse behandles af den ordinære clomme1·. I praksis er, 
efter h,·acl d(•r oplystes mig, den særlige sagkyndige dom
mer ofte, i mindre jurisdiktioner, identisk med den ordi
nære dommer. Til sin raaclighccl har lmrncdommeren dels 
slrall'e, dels anclre forholclsregler . Strnffene . -- hyorycd he

mærkcs, nl gældende hollandsk ret ikke kender nog(' n kri
minel laYalcler - hcstaar i hocle, anbringelse i reformskole 
(zurhtschool) eller evt. fængsel. Det slaar ogsaa i dom
merens lllngl al afsl11lte sagen med en adva rsel (hcrisping), 
dog kun f'. s. ,·. ani.rnar tiltalle der ikke er fvlclte 14 anr, 

" ' . 
m en cl'!cr statistikken er denne f'relllgangsmaade liclcl an-
,·c11<ll, saalecles i 1\128 i 10 lilfrclcle cl. O,fi0/

0
, i rn:12 s legel 

til 42 lilf:clclc eller 2,211/ 0 , prot.:enlcrne af nnlnllct nf' saml
lige ikke frikencllc horn, der har været for hnrneclomslolen, 
Egentlig f:cngsclss lrnf kan k.1111 idølllmcs over 1 (i aarige. 

Af andre f'orholdsreglcr kan anvendes: Tilhageforelse til 
for~dclrc eller \':crge, tilsyn, dette dog altid i forbindelse 
med en anden forholdsregel saml »stillen til regeringens 
r:wdighecl « (stelli11g ter heschikki11g Yan de regcering) med 



paafølgcnclc anhringelse i en uf statens 4 opdragelsesan
stalter (rijkso1l\'oedingsgestichten), i et pri\'nt opdragelses
hjem eller i en familie, evt. Lil det 21. a:u. Til illustre
ring af hornedomstolens praktiske betydning anfører jeg, 
at antallet af horn under 18 aar, herunder piger indbe
fattet, der i 1 H32 af denne er fundet skyldige er 1817. 
Heraf er 701 under 15 aar, disse 701 nærmere fordelte 
saalecles: 

under 10 aar: 52 
10 )) 70 
11 )) 105 
12 ) 142 

13 )) 148 
14 » 184 

Anvendelse af cgenllig fængselsstraf har gennem de nær
mest forudgaacncle aar været i jævn dalen indtil i 1932 
at udgore 17 tilfælde eller O,H°lo, »Tugtskoles traf« (zuchl
schoolstr:d') idømtes i 17(i lilfrclde eller 9,40/o i samme nar. 
Begge disse slrnffe kan idmnmes hclingelsesvist, hvilket i 
1 n:!2 er sket i henholdsvis 1,8 og 25, 7°/0 af samtlige de 
tilfælde hvor domstolen har fundet tiltalte skyldig. An
vendelsen af pengehode har ligesom anv. af fængsel været 

dalen , men spiller dog med sine (i00 lilfælde eller 32, 1 °lo 
l H:12 en stor rolle. 
Af d e til uclslaaelse a f ,zuchtschoolslrafc bestemte ~J 

stals:mslalter 2 for dren cre O" 1 for 1>igcr har J·e0" haft - , n r, ' 

lejlighed til al hesoge »Zuchlshool« i Nijmegen. 
Denne ligger i byens udkant og lager sig liggende i sin 

ha\'e paa en frodig lille hoj med en aaben plads foran 
ho\'cdhygningen, omsluttet af 2 funktionærboliger, venligt 
ud. Tugtskolen er beregnet til optagelse af dre11ge indtil 
18 aar, som af horneclomslolen er idømt særlig ,zucht
schoolslraf«, hvilken er af højst l aars varighed, men be
nyttes tillige til hodeafsoning for drenge og som almindelig 
opdragelsesanstalt, i h vilken cgcnslrnb den rummer unge 

\ 
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mennesker op til 21 aal'. Opholdets gennemsnitlige længde -
borlsel fra bødeafsonere - er 3 :'I 4 maancder. Paa dagen 
for mit hesøg var anslallens belæg 81) drenge. 

Behandlingen for samtlige nævnte fremhævedes al være 
den samme, dog al drenge under 14 aar som skolepligtige 
modtager almindelig undervisning. Ved incls:cllelsen bades, 
omklædes og vejes drengen - i baderummet nwdte jeg 
netop en nyankommen, der for at have kørt uden cykle
lygte var idømt en hnde paa et par gylden, som han i 
mangel ar helaling maalle afsone her med en uges friheds
berøvelse. Derefter oprclles cl »dossier« for ham, og han læge
undersuges for efter afslulningen af disse forberedelser at ind
sættes i et isoleringsværelse . Her sidder han saa en maaned 
f. s. v. hans slraffoticl n:iar eller overskrider delle tidsrum. 
Denne isolering underkastes enhver indsat, kun for de 
under 10 aarige indskrænkes til cl par dage. Ved mit hc
sog sad 30 ar de nævnte 80 i isoleringsværelser. 

Under isoleringen er drengen kun beskæftiget med skole
arhejcle - regneopgaver, stile, skønskrifl - og modtager 
som følge heraf hcsog af læreren, ligesom han ogsaa be
soges af en præst. Bortset herfra og fra en gaardtur sidder 
han overladt til sig selv i sil værelse J maancd. I-Ian faar 
ikke gymnastikundervisning, hvilket dagligt gives de øv
rige. Det oplystes mig, al den eneste lejlighed, ved hvilken 
de isolerede deltager i fællesskahet, er juleaften, hvor det 
tilla(fos dem al overvære den i gymnastiksalen stedfindende 
højliclelighecl . Præstens nævnte besøg er tvungne. Anstal
ten raader over 1 præst for hver af de B i landel her
skende hovedreligioner: Den protestantiske, den katolske 
og den jødiske. Hvis en dreng ikke i forvejen tilhnrcr 
nogen menighed, bliver han opdraget i protestantisk tro. 
1 de isoleredes værelser laa sengetøjet oprullet paa mili
lærvis, ligesom gaardturen, hvorunder jeg saa en gruppe 
af de isolerede hvoraf imellem 14-HS aarige 2 lolvaarspurke, 
foretoges, i enkeltmandskolonne, under kommando i stram 
marchtakt. 
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De øvrige 50 drenge udstod deres straf i fællesskab vel 
al mærke under streng tavshedspligt. Der forefandtes· til 
brug for clisse et malerværksted, et skomagerværkslecl, cl 
maaltcv:cvcri samt en husllicfsstue. Til arbejde i denne og 
i maallevæveriet anhraglcs drenge, der skulde opholde sig 
sna kort i tugtskolen, at del maattc anses for omsonst al 
paahcgynde et haanclværk. Udendørsarbejde i haven fand
tes til a-4 drenge. Under mit besøg arhejclede yderligere 
nogle drenge i del fri ved hygningsreparation, ligesom cl 
af værkstedernes befolkning sad i haven i f'ærcl med at 
skrælle kartoller. Dagsprngrammel forsogc s lagt saaledes 
an, al del hyclcr paa afveksling. Det ordinære arbejde 
al'hrydes ar skoletimer, ogsaa for de over 14 aariges vedk., 
af gymnastikken, af gaardtur og nf lejlighedsvis forefaldende 
h usgcmingsarhejcle. 

De i fællesskab behandlede drenge so,· i sovesale i ad
skille bokse, efter fængselsmæssigt monster. I forbindelse 
med sovesalene var der indrettet vaskerum. Overall i byg
ningen nwdtes ens blik af manende fyndord af moralsk 
indhold, der var paamalcde væggene. 

Om de herfra afgaaede horn fortæller statistikken, at 
langt storstedelen af disse Yender tilbage til deres respck
tiYe familier e, r,;r,, men tillader ionigt ikke al folge deres 
videre skæbne. Paa anstalten vedligeholdcr man ikke nogen 
f'orhindelse med de al'gaaede drenge. 

Mcnlalt defekte louovcril'æderc. Del led i det hollanclske 
system til bekæmpelse ar forbrydelser f. s. v . angaar efler 
hchandling af den lovovcrtrædendes person, som i særlig 
grad fortjener opmærksomhed er imidlertid de ved love af 
28/ 5-25 og 2 l/r 28 ind forte nye regler ang. særbehandling af 
mentalt defekte forbrvdere O" især disse re,r)ers udførelse 

.l O 0 

i praksis . 
De foranstaltninger, som bestemmelserne hjemler, be

nævnes i disse ln·erken straf eller sikkerhedsforholdsregler, 
men henforcs officielt under disse sidste. llcslcmmelsernes 
udtryk er, i lighed med tidligere omtalte borneloY og iov-
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rigl ogsaa i lighed med udtrykket i nabolandet Belgiens 
Joy om mentall defekte, al den dømte stilles »til regeringens 
raadighed« eller »forføjelse« (ter heschikking ,·an de re
geering). Efter lovene er del altid en domstol, som skal 
træffe afgorelsen, men man maa her\'ed erindre sig den 
tidligere omtalte beføjelse f'or administrationen til al over
føre en almindelig fængsclsfange til del særlige f'ængscl i 
Schevcnningen. Lo\'cn er anvendelig overfor personer, som 
er erklærede uansvarlige af mentale grunde og personer, 
ln·is ansvarlighed af lignende grunde anses for indskræn
ket - efter hollandsk strafferet arbejdes med formindsket 
lilregnclighed encldog i forskellige grader. Den angaar vi
dere kun visse nærmere heste1nle lovoverlr:edelser og har 
til forudsætning, at foranstaltningen er paakrævcl i sam
fuudsonleneus interesse. 

Efter lovens ikra1Hræden d. 1/ 11-28 har del paa grund af 
disses uventet store praktiske anvendelse været noclvendigt 
at inclskr::cnke anlallel af de personer, som kan komme i 
betragtning til særbehandling, hvilket er skel ved en mid
lertidig lov af 21/.,-:rn, som begrænser antallet af de i be
tragtning kommende lovo\'erlrædelscr. Efter denne lov for
dres nu enten, at det hcgaaecle dclikt er en sædeligheds
forbrydelse eller, hvis det er en ejendomsforhrydelse, 4 
forslraffe, der tillige skal ligge indenfor cl nærmere be
stemt tidsrnm. »Terheschikkingstelling« gælder for 2 aar, 
men kan af domstolen forlæn"cs uhe<rrænset i 1 eller 
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2 aarige terminer; l'oranslallniugen kan til cnh\'cr tid op-
hæves af justitsministeren, der til sin bistand ved prak
tiseringen af denne sin beføjelse har cl særligt rand. Det 
er tidligere nævnt, al disse sager sorterer under en særlig 
afdeling af' justitsministeriet. 

For de uansvarligerklæredes vedkommende vil » tcrheschik
kingstelling «s nærmere indhold som ol'lesl hlive anbrin
gelse i et sindssygehospital, evt. efterfulgt af et ophold i 
psykopatasyl i tilfælde af, al vedk. anses for helbredet 
for sin psykose. Hvad angaar de ø\Tige, til hvilke jeg i 



det folgencle udelukkende holder mig, vil foranstaltningen 
heslaa i enten anhringelse i statens psykopatasyl, » Hijks
asyl vor psychopalen« i Averecst, anbringelse i et ar de 2 
private asyler i Heiloo og Hekkcn eller anbringelse i fa
miliepleje. 

Som Lidi. nævnt har dommeren ogsaa ret til al domme 
en psykopat Lil udslaaelse af strar i del særlige rængsel i 
Sche\'eningcn, delte vil evt. kunne ske i forbindelse med 
en eflerrølgende »terheschikkingslelling« og dermed følgende 
anbringelse som nævnt. En ejendommelighed \'cd ord
ningen er, al særforanslallnin•ren som oftest er kombineret 

0 . 

med en strar, som maa ndstaas, før s:crhehandlingcn kai1 
sællc ind, delle skele saaledes i Hla2 i 1(}1 ar de samtlige 
110 lilr:eldc. I mange af Lilfældene er straffen dog ar kort 
varighed og underliden anses deirne som udstaael ved 
varetægtsarreslen. 

Bestemmende for, i l1Yilken af de 3 nævnte anstalter en 
psykopat anbringes, vil i reglen være hans farlighed -
orte anbringes han l'orsl i slalsasylcl, som da, i tilfælde ar 
al han skonnes egnet Lil cl af privatasylerne, forhorer sig 
hos delte, om del vil og kan modtage ham, saaledes at 
privatasylerne modtager cl sigtet klientel - og til en vis 
grad hans religion, idel asylet i Hciloo er katolsk, mens 
del rekkenskc fortrinsvis er protestantisk præget. 

.Jeg skal nu i del følgende omtale mine besøg ved disse 
a anstalter. 

Uijksasul vor psyclwpalc11 i Aucrccsl. 

Bygningerne, der nu anvendes som statsasyl for psyko
pater er oprindeligt opforle som opdrngclses:mslalt for 
drenge, men hlcv ombygget og laget i brug i .Januar rn:33 
til alløsning al' statsasylet i Leiden, som fra psykopatlovens 
ikraf'tlræden havde tjent til optagelse ar psykopater. 

Anstalten ligger i cl smukl skovrigt terrain p:rn en 250 
ha stor grund, af hvilken dog næsten ¼ er bortforpagtet. 
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Den har plads Lil 2!i0 mandlige patienter. Ved mil hesog 
var der 130, og efter lederens udtalelse kunde den daar~ 
ligt drives med cl slorre nnlal ar h. I. fordeling og isol e
ring. Anslallens 2 hovedbygninger laa pnrnllclt i forhold 
til hinanden og Jllcd en ringe afstand imellem. 

Den l'orresl liggende bygning med plads li! rno, som n;cvnl 
teoretisk, indeholdt fordelte i 2 cl:1ger: 12 opholds- og 
spisesluCI· til hver lG personer, nogle v:crksledsrnm, bihli
olek, b~sesal og foreningslokale saml 12 so\'csalc hyer med 
lu bokse. I bygningens :L etage fandtes magasiner. 

Den hag\'ed liggende hygning ha \'de plads Lil (i0 og inde
holdt i slueelagen: H opholdsrum :1 12 pladser saml cl 

skræderværksted, 4 sovesale i 2. etage og i 3. etage for
uden en del disponible rum cl midlertidig hogbindcr\'ærk
sted. 

Desuden \'ar der i hver bygning indrcllcl rn cnkellv:c
relser. I en tilbygning fandtes en række slrafceller, som 
paalrcnktes indrettede til enkcltmandssluer. 

I disse 2 ho\'cdhygningers umiddelbare omkreds lan værk
sledshygninger, cnkellc funk tion:crholiger, have og en 
sportsplads. Bygningerne var pr:cgcde af al være opforlc 
lil andel f'ormaal, og indretningen fremhml inlel særligt af 
interesse . Omgivelserne var venlige; i voldgraven omkring 
hygningerne drevcs der efter arhejdslicls ophør livligt fiskeri 
af palicnlcrne. 

Der næredes planer om al hygge en s:crlig bygning ude 
paa lerrainel til husning af de ved landbruget heskærtigecle 
patienter. 

I den hage.si liggende bygning yar anbragt 25 af de \'an
skcligste patienter, som holdtes isolerede fra de øvrige. I 
denne afdeling indsaltes ogsaa enhver nyankommen, saa
ledes al den tillige tjente Lil observalionsafclcling. De ovrigc 
105 husedes i den forreste bygning og hanlc faktisk frit 
indbyrdes samkvem. Forholdene var disse, al en palicnl 
spiste og sov i sovesal med de samme lf'i medpatientcr, 
hvorimod han muligt var paa arbejdshold med ganske an-
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dre, og paa ~nmcl al' »1>atienlforeninaerne< som ·1c" siclen " b , . b 

skal vende lilhage til, h:lYde palienlerne mulighed for al 

lære hinanden at kende allesammen allsaa bortset fra de 
' 25 isolerede . 

Klientellet Leslod forndcn af egentlige psykopater af for
skellig arl af sindssyge, aandssyage og epileptikere, hYilke 
alle er oml'alledc ar de saakaldtc psykopatlove. Næsten alle 
de for tiden Y:crcnde haYde iforvejen udstaael frc11gsels
slrafft1

, en enkel l af dem endclog en fængselsstraf af fi anrs 
varighed. Bchan<lli1wcn kan 11ærmere a11giyes al hestaa i: 

" 
Arbejdsterapi, fornuftig :ul\'endelse af frilid, hvorYed de 
nævnle foreninger spillede en slor rolle, samt i den læge
li~c direklors personlige indllyde]se. 

Paa grnnd ar opholdets varighed har denne trods del 
slorc an lal pnlienlcr mulighed for nl kende hver enkelt af 
disse og hans forhold, og jeg havde del indtryk haacle ar 
mine samtaler med dircktoren og af mine iagllagelser af 
hans omgang med patienterne, som han Lillalle paa en 
frisk, bestemt og l'orekommencle mnade, at der forsøges 
foretaget el arbejde af psykologisk suggestiv karakter for i 
dagenes lnh al retlede hver enkelt nelop paa de punkter, 
hYor han maallc tillrænge det. Dirckloren ucllalte sig iov
rigt om delte personlige arbejdes overordentlige vanskelig
hed, trods hvilken han ikke var i tvivl om muligheden 
ror med ih,·crtfald relalivl gunstigt resultat at realisere del. 

Arbejdet var for en slor del friluftsarhejde i skov, mark 
og have, i hYilkcn sidste, der var meget stor, arbejdet ioY
rigl var lagt :m paa den maade, al hver mand haYdc sit 
stykke jord at passe. Herved opnaaedcs dels indbyrdes 
kappestrid mellem de arbejdende, dels at disse gik og ar
bejdede hver for sig uden muligheder for al fordrive tiden 
med snak. 

Til sin assistance hayde ,l:cgedirekløren « (geneesheer
dirccleur) 1 la~ge, psy kiater som han selY, samt et slorl 
personale ar uddannede plejere og værkfolk. Personalels 
antal var c. 70, dvs. 1 for hver 2 patienter. Endvidere var 



cler ansat en præst for hver af de a religionsnrler1 derimod 
ingen lærere. Teorelisk undervisning gaves kun i forbin
delse med del praktiske arhejde. Dirckloren paalænker at 
arrangere ugentlige timer for personalet - hvilket i111icller
tid paa grnnd ar tjenestetiderne vilde volde praktiske van
skeligheder - dels for al holcle clisse interesserede i deres 
arbejde, dels for al kunne holde en fælles linje i hchand
lingcn. 

El meget interessant forhold i A ,·crcest, som jeg slullclig 
vil omtale, var clc nævn le foreni11ger, som patienterne haY<le 
rel Lil at clan11c. Ocr f'andles foreninger ar adskillige slags: 
Sporlsl'oreningcr, spilleforeninger, musikforeninger 111. \',; 
lederen heraf' var allicl en patient, undertiden vnr en plejer 
raadgivernwdlem med l'u11klion al virke som mellemled 
mellem foreningen og anslallcns ledelse. Den særlige skue
spillerforening gav lejlighedsvis foreslillinger i den 11:.crlig
gcndc landsby Balkhrug, og dirckloren ud lalle, al han ikke 
mente den gav nykker . 

.Jeg havde lejlighed til al oyer\',cre en del ar en al'tcnlig 
aarsl'esl i en ar disse forc11i11ger, so111 lrnr nav11et »Ophouw«. 
Dens l'ormaal ,·ar 1noralsk OJJhvacre)se O<>' efter no«le he-
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gyndervanskeligheder mecl for ensidig religiøst præget ledelse 
var man naaet til at lilstræhe delle l'ormaal paa neulrall 
grundlag. Der dellog c. :w medlen11ncr i festen, hvis pro
gram omfalledc ikke mindre end :w punkter: :Musiksoli, 
foredrag, causerier, korsang etc. Forcni11gslolrnlel var fes lligt 
pyntet med grangrene og blomster og paa bordene, clcr var 
drckkel op med 11\'ide <luge og kulortc haand, stod der glas 
beregnede til limonade. EL par enkelte civilklædte plejere 
deltog, særlig inclhudte dertil, i f'cslcn. som er palicnlerncs 
private. Alt l'orloh, saavidl jeg saa del, paa den smukkeste 
maadc. 

Foreningerne har, synes det, den mission at skabe soli
daritetsfølelse hos medlemmerne og at lære disse al hcgaa 
sig i cl mi11ialursa1111'11nd og overholde delles regler. End
videre lægger foreningslivet, efter hvad der fortalles mig, 
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beslag paa patienternes fritid, giYer dem dygligt med ar
bejde saasom forhen•delse til foredrag og lignende præsta
tioner, maskinskrivning af programmer etc., og foreningerne 
synes ikke at medføre al\'orligerc ulemper. 

J>sukopalfwngslcl i Jlciloo. 

I del pri\'ate asyl i Hciloo var lederen ligesom i A \'er
cesl en læge. Del for kriminelle psykopater m. v. bestemte 
asyl, som \'ar indrelel i en enkelt pavillon »St. Paulus 
H uis«, udgjorde kun en ringe del af anstalten, som er et, 
io\'rigt O\'erordentlig tiltalende indrettet, sindssygehospital 
dreycl ar katolske hrndre. 

I nærmest landlige OmgiYelser i den lille landshy Heiloo 
laa :untalten ud til hovedlandevejen til Amsterdam paa et 
slorl lerrain, bydende rige muligheder for friluftsarhejde. 

Antallet af patienter i del kriminelle asyl varierer mellem 
30 og 40 og disse udgor en broget skare. C. hah·delen af 
de for liden værende opgaYcs at \'ære »intellektuelt mindre
værdige «, heraf a imbecile, resten udgjordes af forskellig
artede psykopatier og, ligesom i de andre asyler, enddog 
psykoser. Efter tidl. omtalte i 1938 stedfundne ændring i 
psykopatlovene var klienlellets art m. h. t. foregaaendc de
likl gaael i retning af sædelighedsforbrydere, hvilket angaves 
al have ogl•l nrhejclcls vanskelighed. 

Direktøren udtalte om hchancllingen, al denne Yar af 
karaklerpa:n-irkcndc arl og genncmforlcs efter en for hYer 
enkell patient lagt plan. Skole fandtes ikke. 

Ved hesogct i del kriminelle asyl fandt Yi ikke mange 
alumner hjemme. 1 enkelt arbejdede inde, 1 par andre i 
haYcn og alter nogle andre i de til asylet horende yærk
steder. Hesten fandtes spredte mellem anstaltens ikke-kri
minelle patienter Ycd skræderi, skomngeri, snedkeri og især 
Ycd ndendorsarhcjdc. 

I tidl. nævnte 11dYalgs rcjseherclning er der gjort udfor-

\ 



310 

ligt rede f'or forskellige forhold vedrørende dette asyl. Sær
lige ::cndringer i disse var ikke skel; ønsket on1 al erslalle 
sovesalene med enkcllværelser Lr:cngle sig som folgc af den 
i klientellets sammensætning foregaaede ændring stærkt 
pnn. Undvigelser havde i de senere aar saa godt som ikke 
fondet sled. 

Psykopalasylcl i Hekken. 

(De rckkcnschc inrichlingcn). 

For godt 20 aar siden foretog den endnu idag fungerende 
leder af anslallen det hesll•arhejde fra :w forskellige bønder, 
der, saa vidt jeg kunde forstaa paa hcrclningen herom, 
ofte har samme, sindige, sejge struktur som en del af ,·ore 
hjemlige, al indkøbe 110 ha hedejord, og i Iohcl al' disse 
aar har han ved hjælp ar palicntarhejdskrafl skahl en 
mægtig anstalt med over ao forskellige pavilloner liggende 
i smukke frodige omgivelser ind imellem kultiverede mar
ker, gartnerier, sportspladser etc. · En lille plet fredet lyng
hede ligger endnu Lil minde om lerraincls tidligere udseende. 

Anstalten, der drives i protestantisk aand, idet der dog 
ogsaa er adgang til anden religionsucl,n·clsc, er heregnet til 
optagelse ar psykopater og rnmmede paa tidspunktet for 
mit hcsog c. 250 patienter af forskellig natur. C. halvdelen 
heraf var aaudssva!!c af f'orskelli«e "meler den øvriuc halv-

" h h , u 

del hcslo<l af psykopater af enhver art , dog heraf c. 10 
lidende ar sindssygdom (schizofrcni), der grundet paa plads
forhold var hlevcn her, cf'tcr al diagnosen rnr stillet. 

Bortset fra diagnose kan klicnlellcl opgores saalcdcs : <iO 
kvinder, hvoraf enkelte kriminelle, resten mænd, h,·ornr 
p. l. 42 kriminelle . Disse siclslc huses i en særlig af :i pa
villoner hcstaacnde afdeling _ oplorl i t n28 efter psyko
palloyenes ikral'llræ<lcn - der ligger temmcligl (jernl rrn 
størsteparten al' de ovrige pa\'illoncr. For de kvdl. krimi
nelles ,·cdk, , ·ar ingen adskillelse foretaget. 

Fornden pavilloner, der dels var indrettede til behoelse 
for palicnlcrnc, dels Lil værksteder, fandtes cl par større 
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bygninger Lil aclminislraLionen og til driften, saasom kok
ken og vaskeri, samt de Lil landbruget fornnclnc lade- og 
staldbygninger m. v. 

Bchoelscspavilloncrne, ogsaa de for cle kriminelle hc
stemle, ha\'de hver plads til 20 patienter, dog foncltcs 2 
dohhcltc, 1 paa mandstcrrainel, 1 paa kvindeterrainel, der 
hver havde plads til 40. 

Pa\'illonerne, der var næsten ens indrettede, lignede ude 
fra \'illacr, som de laa der i deres lyse, gule og rode far
ver ln·er med cl paamalct navn omgivede af tujalunde eller 
anden bevoksning. Del indre rummccle for hvers vedkom
mende en ll'"rcreli " 01lholdsstue s1>iseslue fæ lles sovesal 

,1 Db t'I l ' 

med rnskcindrclnill'r orr undertiden tilli!!e arl.Je1·dssleder, 
0 t~ u • 

foruden w. c.er, garderober m. v. I de 2 dobbelte fandtes 
yderligere isoleringsceller. 

lh·cr pavillon lededes af en mandlig funktionær og en 
søster, der særlig lun·dc garderobeforholdene at varetage. 
Kukkcncl var centraliseret og maden bragtes rundt pr. bil. 

Om funktionærerne udlallcs del, at man foretrak selY at 
uddanne sine folk frem for at mocllage »diplomuddannede «, 
som alligevel havde meget at lære, men maaske nrnske
ligere ved at forslaa delle. 

Fordelingen af alumner gik pna tværs af diagnosen og 
foreloges udelukkende efter bcskæftigelsesmæs·sige syns
punkter, patientens karakter og muligheden for formaals
tjenlig gensidig paavirkning patienterne imellem. Saaledes 
nævnte lægen for manclsafdelingcn, - der var desuden an
sat en læ!!c for kvi ndcafdelin"en invri"t førstnævntes hu-

" t:) ' t:) 

stru - at kombinationen aandssvage-psykopater syntes 
· gunstig. De aanclssvage skulde have en beroligende gavnlig 
ind!lydelsc paa psykopaterne og . til gengæld være glade for 
omgangen med disse, som ofte kunde karakteriseres som 
»flotte fyre«. De kriminelle var i arbejdet for en slor del 
fordclle mellem alle de mTige patienter, hvilket sagdes al 
virke ypperligt, hvorfor del var lægens haab al kunne fore
lage en saadan spredning fuldstæncligt. 
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Kernen i behandlingen var nrbcjclslerapi nnderslollct af 
moralsk paavirlrning og saakaldet psykolerapeulisk behand
ling ionigt, med bidrag ar faktorer som musik, sport, f"ore
drng, spadserelure. 

Om den indi\'idnelle psykologiske hchnndling, som den 
ogsaa synes forsogl foretaget her, er del ,·anskeligl at sige 
nogel i almindelighed, da sporgsmaalcl for de behandlende 
jo all id maa være: Hvad er det for en mand, vi har for 
os, hvad er de rimeligst antagelige aarsager til nelop hans 
slrandin,r o,r hY(>r er den veJ· ud d eraf som neto1> for ham ' i:,, t, , 

man antages al være den mest farbare, for derefter gennem 
dagliglivets enkeltheder al forsoge at hjæ lpe patienterne paa 
vej h e:nimod deres forskellige maal. 

For alle patienterne galdl del imicllerlid , at nrhejdel 
maalle ncrc dagens marv. 

Lægen fremhævede hclydningen af hurtig handlen i del 
daglige arbejde; paa grnnd af anslallcns vældige udstræk
ning udovede han sil tilsy n med patienterne, med hvem 
han mest samtalede under deres arbejde, pr. automobil, 
hvilken saaledes ogsaa gjorde del muligt for ham h11rligt 
at kunne indfinde sig personligt, h vor del manlle være til
trængt. 

Han fremhævede videre betydningen ar al vise palien
ternc tillid. Naar han rundt 0111 paa lcrrainel forlod sin 
omtalte bil, lod han saa ledes nitid dennes startnøgle sidde 
deri, og der skete aldrig noget. I f"nlcl han allaascdc sin 
bil, mente han bestemt , al denne vilde hliYe hcnyl tct til 
unchigelse. 

Anstaltens indre tning var i samme aand. O\'erall aaben, 
med aahne døre ud til lerrainet og delle fril forbundet med 
del onige land og det kun 2 km (jernl liggende Tyskland 
og med skjuleslecler overalt i form af krat, lunde, hegn og 
hc,·oks ninger bod anstalten 100 °lo chance til undvigelse . 
Men saadan finder meget sjæ ldent sted, for, som lægen 
sagde, ingen hindrer patienterne heri. 

Dagen indledes med en mikrofontale af dircktoren 
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kl. 71/ 2 , en halv time efter at patienterne er staaet op. I 
hoYedkontoret er installeret et udsenderrndioapparnt i for
bindelse med en i l1Yer pavillon anbragt hojtlnler. Talen 
er af moralsk tilsnit, beregnet for alumner af enh,·er tro, 
og ledsages af alyorlig musik fra anstaltens samling af 
grammofrmplader. La~gen mente, at denne foranstaltning 
havde en gavnlig indflydelse paa mange og fortalte paa 
min forespørgsel, at de enkelte, der i hegynclelsen reage
rede heroverfor i re rrlen meget hurlirrt faldt til ro1·e OL! til-

' t> r, • " 

med blev glade herfor. Herel'ler gaar patienterne paa ar-
bejde i mark, i lade, i stald, i køkken , i have, til nyhyg
ningsarhejder og til ncrkstedcr, af hvilke der fandtes ad
skillige, udmærket indrettede. Ogsaa for »intellektuelle« 
havde man egnet arbejde. 

En imponerende hygning med fuldt tidssvarende instal
leret kokken og vaskeri til allosning af de li)syarcnde gamle 
indretninger var rejst udelukkende vecl patienlnrhejdskrafl. 
Derimod var frie arbejdere i færd me(l al anlægge et stort 
svømmebassin til brug for patienterne. 

Fra kl. 8 til 12 arbejdes der, fra 12 til 14 spises og hviles 
hvorefter arhejdet paany holder patienten fangen til kl. 18. 
Aftenen tilbringes med brætspil, lytning til radio, læsning, 
hrevskriYning, samtalen etc., naar ikke foredrag eller lig
nende \'ar arrangerede. Skoleundervisning gaves ikke, der
imod teoretisk fagundervisning al' de forskellige mestre. 

Antallet af patienter i Hekken synes vel stort for gen
nemførelsen af en personlig indh·iduel hehanclling fra lede
rens og hans hjælperes side, men anstaltens indretning med 
smaa pavilloner :'1 20, undertiden 40 mand, hød paa for
trinlige muligheder for en formaalstjenlig fordeling af Idi
entellel. 

Naar jeg her har skildret forholdene yæsen tlig uden særlig 
hensyntagen til de kriminelle blandt patienterne, skyldes 
dette den næn1te omstændighed, at man i hehancllingen af 
disse forsogte at horleliminere den forskel, som fulgte af 
de kriminelles særlirre fortid o•r indlæ,rnclses<rru1Hl ti t, bb h • 
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Ogsaa for clenne Anslalls \'cclkommcnde kan særlig 111. h. l. 
indretningen al' ardelingen for kriminelle psykopater hen
vises til tidligere nævnte udvalgs rejseherelning. 

Ved ll\'er ar de il her om lalle psykopalanslaltcr udførtes 
cl heundringsY:crdigl arbejde for paa sa:1 effekti\' vis som 
muligt at behandle den maaskc vanskeligste gruppe ar de 
kriminelle, som udgøres af de mennesker, som paa grund 
af deres fremtrædende slcmningsuligc\':cgtighcd, deres ufor
holdsrnæssige rcak lioner, deres affoktseksp\osioner, deres 
sparsomme moralske hcgreher, ringe \'iljchallast clc. er til
delte fællesheleg11elscn·: Psykopater. 

Troels cle mange forskelligheder mellem anstallcrnc, som 
fulgte af disses forskellige beliggenhed og indretning, til en 
vis grad af klienlellels forskellige natur og især ar del for
skellige præg, der var givet hver anslall af dennes leder, 
var alle tre steder den tap_, hvorom all drl'jede sig: At linde 
det for hver patient mest egnede arbejde og ionigl at paa
virkc ham gennem del daglige samvær, gennem samtaler 
og omgangsform, netop som han maalle synes al tillr:cnge 
det. 

lndrelningsmæssigl forekom asylet i Hekken mig de andre 
overlegent. Gennem en fordeling ar klienlellel i mindre pa
villoner opuaar man, foruden at skabe en lys og luftig an
stalt, der ~jemer sig clel mest tænkelige fra en f'ængsels
mæssig indretning, store fordele m. h. l. den individuelle 
behandling. Uheldige elementer kan Lil en vis grad isoleres, 
ihverlfol<l pacificeres, og muligheden for at drage nytte af 
fællesskahel til en gensidig paavirkuing og til al lære ldi
cnlen netop at hegaa sig mellem medmennesker er tilstede. 
De store afstande i Hckkcn mellem arhejclsslecler og heho
elsespavilloner syntes at giYc lh·et her en form, der nær
mede sig den frie Lih·ærelscs. Patienterne ligesom »vendte 
hjem« erter arhejclslicls oplwr til nye indtryk og til sam
vær med !'asie kammerater hvilket samvær indehar mulig-

' heden for al fremelske en gunstig fællcsskahsfolelsc. Des-
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uden syntes p,willonsyslemet at have den betydning al 
knytte et fastere haancl mellem hver pavillons beboere og 
vedkommende f'unklionærcr, der saaledes .ogsaa havde mu
ligheden for at lære deres klienter nærmere al kende, iagt
tage disse i del nære daglige samliv og gennem disse iagt
tagelser med\'irkc Lil al udfinde den mesl formaalstjenligc 
behandling, i hvilken funktionærerne saaledes ogsaa kunde 
gores interesserede mere som medarbejdere end s0111 un
derorclnedc, blot hcnYiste Lil cl uinteressant opsynsar
hejdc. 

llcl/crc, lm,ywngere, alfonser og drankere. Som en sidste 
form for særbehandling af Joyovcrlræderc fremtræder den 
som subsidiær straf benævnte anbringelse al' hellere, los
garngcrc, alfonser og drankere i en arbcjclsanstalt. 

Af saadanne lindes 2 1 for kvinder indrettet i cl anncx 
' 

til nrrcslh nscl i Brecht med plads til 10 og 1 for mænd 
»Hijkswcrkinrichlingen« i Vcenhuizcn, hvoraf jeg kun har 
besøgt sidstnævnte. 

Denne ligger paa et 3000 ha stort skovrigt landomraade 
i det nordostlige Holland og hcslaar af 2 adskille anstalter, 
opførte i 18~rn og 1902 med alumneantal for tiden paa c. 
H00 og c. 700. I forbindelse med den første anstalt (ecrsle 
gestichl) var desuden opfort tidligere omtalte friluftsharak
fængsel. 

I nclsætlelscn her er hjem let ved straffeloven og maa altid 
knyllc sig til cl hæl'lcophold som principal straf. Deltes 
varighed strækker sig op til 14 dg., til B uger og til B maa
ncdcr som maksima alt efter loYovcrtrædclscns art. Ophol
det i arhcjclsanslallen kan . strække sig til B aar for clom
l'ældte l'or hctleri løs,ræn"cri eller alfonseri ol! Lil 1 aar for 

l b b . " 

clomf':eldtc f'or beruselse J>aa offentlige steder. 
De 2 anstalter, som yar opforlc efter samme plan :rnojedc 

med en mur l'orhi11denclc de 2 lloje, saalcdcs al hele kom
plekset udgjorde en kvadrat med 100 m lange sider, frem
bod bygningsmæssigt intet særligt af interesse. Til brug for 
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fællesskahslivct var der spise- og opholdsrum saml so\'esale 
med en lille alko,·e til hver mand. 

Værkslederne, som var inclreltcde i særlige hygninger -
hl. a. i en over I 00 anr gammel anstalt paa terrainel, 
som oprindelig havde været henyllel lil husning ar hellere 
- syntes gode især 2. anstalt (lwcete geslichl), h\'or der 
raadcdes over store mekaniserede smede-, skomager- og 
hlikke11slagerværksleder, elektrisk snedkeri og savskæreri, 
hvor produkterne fra skovhrngel hlcv laget under hchan<l
ling. Som s:crlige i11clrcl11ingcr bor nævnes cl slorl lræsko
mageri og en elektrisk krnflstalion saml alumnernes he
sk:dligelse ved llaadni11g ar lommer i de (> kanaler, der 
ge1111emskærcr lerrainet. El stort la11dhrug er lrnyllct Lil 
a11slalterne, paa hvis lerrain der fa11dtes flere gaarde. 

Behandlingen var forholdsvis milcl i lighed med den ved 
den da11<;kc anordning ar 21l/ i-3a foreskrevne behandling af 
mdl. arbejdshusf"anger. 

En strengere heha1~dling uden adgang Lil friluflsarhejde 
underkastedes alfonserne, som c. iW i tal var samlede i en 
særlig ardeling i 2. anstalt uanset alder og individualitet, 
hvilken ordning ikke synes uden hetænkclighecl. 

Til iclommclsc af disciplinærstraffe, som udslodes i et 
isoleret straffekvarter, havdes ved hver :mslalt el raad (raad 
van lucht), som bestod ar \'cclkommende anstalts direklor 
som formand og -1 af ministeren udpegede funktionærer. 

l,i</l slafistik saml noyle bcmrerk11i11ycr 0111 den almindcliye 
s/r(t/i>p{(tllelsc i I /ol/and. 

Om det for en \'urdcring af arbejdet i anstalterne saa 
v:cscn llige sporgsmaa I: De rra disse los lad tes skælme, giYer 
den hollandske statistik ingen clir..ckte oplysninger. Nogen 
lilhagefoldsslalistik i lighed med den i Danmark udarbej
dede, ll(hise11de geninds:cllclsernc gennem 10 nar af en 
:iargang løsladte, findes ikke. Ligeledes lader sig som l'olge 
af' de mellem clet hollandske og dnnske system cksisterenclc 
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forskelligheder og de dermed folgende forskellige opgorel
sesgrnndlag ikke drage sikre sammenligninger mellem kri
minaliteten og fængselsarbejdet - for saa \'icll angaar de 
~1fgorende sporgsmaal - i de 2 lande. 

Kriminaliletens stm-relse i Holland med sine d. 31 /l2-:{2: 

8.18:U~\)2 mil!. indb. lader sig - saa vidt s lalistik over
ho\'cdet kan oplyse herom - illustrere me<l følgende tal: 

I 1UB2 var antallet ar endelige domfrelclelscr i 1. instans 
straffesager dvs., dels i »arrondisseme11tsrcchthanken « -

med al'seen fra en lal\'æglig, men mindre vigtig gruppe 
sager vcdrore11de oYerlrædelse ar regler om cykle- og vej
skal ni. v. -: 17.676, dels i »kantonrechlers«, der behandler 
mindre straffesager: 188.B0S> ialt 20l>.58f>. N:cn1ingebehand
ling er ukendt i Holland. 

Del samlede antal ar i lobet af 1 B32 en eller flere gange 
doml:cldte med o\'cnnæ\'nte undtagelse vedr. cykle- og nj
skallovo\'erlrædclser og med horlseen fra domfældte \'ed 
))k antonrcchler «, saalcdcs at kun domfældte for cgcnllige 
forbrydelser lages i hetragtning, var: lG.G-11 hvoraf (i.404 
tidligere domfældte. 

I forhold til de l samlede antal clomf:cldlc mfrrør recidio 

vistcrne i °lo i 1H32: an,7, ligesom °loen i de nærmest for-
udgancnde aar har svingel omkring 40. 

Gennemsnilshel'olkningen pr. dag i cle hollandske anslal
ler var i I fl32 folgcndc: 

Særlige fængsler . . . . 2f>6 
almindelige , 1415 

arresthuse. . . . . . . . . . B4S 
arbcjdshuse . . . . . . . . 14U3 

D. 3 1/ 12-a:1 Yar belægget m ed en fordeling efter køn fol
gencle: 

Særlige fængsler ... 
almindelige » 

258 mænd 8 kvinder 
1555 , 4 7 » 
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li 1()10 m~cnd (hvoraf 24.-5 <10111-arres rnsc ....... . 
frcldlc) 48 ln·inder (hvoraf fi 

domf:cldtc) 
\ I Cl.<1 -l ttse 14('>,.-) mænd 7 kvinder. : r > . s 1 : ...... . 

J\lcns anlallcl ar provcløsladle i Holland i HW2 udgjorde:. 
rna (hYornf 122 los!. fra l"gs l. og 11 fra arhh.) eller 18,(il 0 /o 
ar de i hetraglning kommende, ,•ar af disse ved aarc!s ud
gang !)4 eller 70, 7 °lo forblevne i frihed, mens proYclnsla
dclscrnc i an eller 2\),B 0; 0 tilra~ldc haYclc 111aallet tilbage
kaldes . I de foregaacndc aar, hvor anlallct ar pro\'clnsla
delser i 0

/ 0 var større - delte ble\' i 1 ~):W h cgrænscl gen
nc111 en l'orlængclse ar provctiden - nir :111 tallcl af gu n s lige 
forloh endog slorrc; saaledes hlev ar ~):3 i 1 ~la l proYelos
hullc 78,fl 0

/ 0 , .a f 151> i rnao provclosladte 84 °/0 og af 174 
i 1 ~)2U: 7!),!) 0 / 0 i frihed. 

Nogen samlet statistik over de _ siden psyko pallo\'encs 
ikrafllr:cden i 1 B28 afgaacde psykopate r foreligger endnu 
ikke . 

Den almindelige opfatlclsc, hvorpaa llollands slraffesy
stcm ln·iler, angives i !andels officiell e redcgorclsc at v:crc 
den »nco-klassiske(, hvorefter straffen skal opfoltes som en 
»rcaklion iværksa l som folgc al' en bcgaae t forbrydelse og 
sal i forhold til lovovcrtr:cdclscns alvorlighed og lovbry
derc ns skyldighed all i den offentlige ordens og su111fu11cls
sikkcd1cdcns interesse og ener omstæ ndighederne med hen
syntagen til del rctsbrydcn<lc individs in tercsser«. Del til
fojcs, al denne opfattelse suppleres m ed og til en yjc; grad 
modificeres ar tankerne 0111 forbryderens »forbedring« og 
hans lilhagc;l'orelsc til en social tilværelse, hvilke lankcr 
har trængt sig ind i del praktiske system. 

Disse 2 synspunkter, dels tanken om den forholdsnucs 
sige reaktion, hvorved først og fremmest Lilstræhes, al lov
O\'erlræderen rives ud ur samfundet Lil skræk og efter
tanke l'or de andre samfundsmedlemmer, dels tanken 0111 

den mest formaalsljenligc individuelle behandling m ed ved-
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kommendes gnidningsl'ri gcnindlrædcn i smni'uudsliYel som 
mani --- som \'i finder dem ogsaa i D::inmark ---- synes i 
længden dnarligt forligelige. 

I Ilolland giver denne kombination sig et præg11a11 t ud
slag i de tidligere 11:cn1te nyere love . vcdrnrencle behand
lingen af' recidh·ister og menlall defekte forbrydere. 

I de sidste tilfælde inds:cttcs lovo,·erlræd(•ren ikke umid
delharl Lil den paa grundlag af lægeerkhring idomle sær
lige behandling, men i langl de llesle tilf'a~lde ma:i han 
fors! udslaa en straf. I de andre tilfælde iY,crksa~tlcs de 
som nodYe1Hlig ansete sikkerhedsfornnslaltninger forsl efter, 
al relshrydcrcn har alsoncl en straf. 

I denne l'orbinclelsc kan ogsaa rnc,·nes den , ligesom lo
\'Cn om recidiYislcrnc, endnu hYilendc lov 0111 behandling 
af unge f'orhry<lere, hvis hes lcmmclsc, om al juslilsmini
slcren kan beslutte oYerforclsen Lil del srcrligc fængsel af 
en Lil alm. l:cngsel doml person, dog fors! efter at denne 
har afsonet mindst 1 aar i sædvanligt fængsel, synes at 
hvile paa samme tvedelle grundlag. 

Del hlev paa l'oresporgsel i vedkommende anstalter foi·
lall mig, al psykopaterne, »s tillede til r~geringcns raadig
hed « paa uhcstcm I tid \'Cd anbringelse i el psykopatasyl 
efter forsl at haYe maatlet afsone fængselsstraffe, ofte fondt 
sig haardt hchnndlc<ie, og det syntes at m:rnlte erkendes, 
at nnYerHlelsen ar en rationel forholdsregel - som jo ofte 
Yil bcstaa i en langvarig frihedshcrm·clse, i sig selv ligesaa 
pinlig som frihedshenn·elscn under en straf - i forbindelse 
med en alm. straf i nogen grad forstyrrer balancen i yægt
ska~dprincippct, ln·ilket man jo ved anvendelsen af den 
almindelige straf netop vil holde fosl ved. 

Den kombinerede ordning forsvaredes i I-Iollancl særlig 
dermed, at en afkaldsgiven paa en egentlig tidsheslcmt 
straf gnaendc forud for vedk. forholdsre"cl skulde meclfore 

t) 

fare for en afsvækkelse af den præventive Yirkning. Det 
synes dog cl sporgsmaal, om ikke denne fare skulde være 
overdrevet. Adskillige er de udtalelser - som oftest af 
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ulvivlsom oprigtighed - der o\'erfor mig er fremsat ar 
kriminelle indespa~rrede pan uhcsteml Lid ganende ud pna, 
al vedkommende saa langt vilde have forelnikkel en Licls
hcsteml omend hanrdere straf, ligesom jeg orte hos recidi
VC'rcnde danske fanger med almindelig fængselsstraf ved al 
foreholde dem muligheden al' i tilfælde af en ny sag al 
hliYe iclom t arhejdshus har sporet en usæcivanlig alvorlig 
helænkelighecl. Den specialprævenlive og dermed forment
lig Lil en vis grad den generalprævenliye Yirkning, all inden
for del maaske begrænsede omrancle, hvor clisse har betyd
ning, vilde mulig ikke lide overlast, maaske tYærtimod, 
ved overgangen Lil cl system hasercl udelukkende paa, saa 
vidt gm·lig, rationel behandling og dermed følgende mere 
eller mindre ubestemte indespærringslerminer. 

I den faglige diskussion, hvor spørgsmaalct om dods
strnl', der som borgerlig straf har Yæret ophævet i Iloll:rnd 
i snese ar nar, ikke lægger synderligt beslag paa k r:cl"lernc, 
spiller ikke mindst spørgsmaalel om slerilisation og kastra
tion - ogsaa m. h. t. disse indgrebs forhrydelsesl'orehyg
gencle Yirkning - en stor rolle, omend man, pna grund 
ar de politiske forhold, der i Holland er saa sl:crkl pr:cgcl 
ni' religiose anskuelser, ikke er naaet til al fremsætte Iov
J'orslag herom. 

!\fan maa mecl de holla11clske fængselsmynclighecler he
klagc, al de financiclle forhold ikke har tilladt landet at 
fore alle sine reformplaner ucl i liYel og har tnrngel Lil 
indskrænkninger i de allerede virkende, og hanhe al en 
lysning i den økonomiske situation vil gøre del muligt for 
Holland at forlsælle sine heslræhclscr for gennem særbe
handling ar lovovertrædere paa mere effektiv maacle end 
tidligere at bekæmpe krin1inalilelen. 

JJryssel i Oktober 19:Jr;. 


